3

Дело № 1-6-4/2021
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
25 февраля 2021 года

                           г. Симферополь

Мировой судья судебного участка № 6 Железнодорожного судебного района г.Симферополя (Железнодорожный район городского округа Симферополь) Заевская Н.В.,

при секретаре – Якубово
й Л.И.,

с участием государственного обвинителя – Семеновой Т.С.,
потерпевшего – А.Е.В.,

подсудимого – Железняка Р.В.
защитника – Меховской О.А,, представившей ордер №  от ДАТА и удостоверение № от ДАТА,
рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению

Железняка Р.В., ЛИЧНЫЕ ДАННЫЕ, ранее не судимого,
в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.119 УК РФ,
УСТАНОВИЛ:
Железняк Р.В. ДАТА примерно в ВРЕМЯ, будучи в состоянии алкогольного опьянения, находясь по месту жительства по адресу: АДРЕС, сидя на табурете в прихожей квартиры с открытой дверью по мотивам внезапно возникших неприязненных отношений, умышленно, осознавая общественную опасность своих противоправных действий, предвидя возможность наступления общественно-опасных последствий и желая их наступления, с целью придания реальности своих намерений, направил имеющееся при нем оружие, являющееся согласно заключению эксперта № от ДАТА пневматической (пружинно-поршневой) винтовкой ВАМ, калибра 4,5 мм, изготовленной промышленным способом, и к огнестрельному оружию не относящееся, в сторону стоящего примерно в 2-х метрах от него у лифта А.Е.В.,  который, учитывая состояние Железняка Р.В., который был очень агрессивно настроен и имел при себе вышеуказанное оружие, о котором в тот момент потерпевший не мог сказать огнестрельное оно или нет, осуществлённые действия потерпевший воспринял как реальную угрозу жизни. В последствии А.Е.В. предложил Железняку Р.В. разобраться в сложившейся ситуации, в сязи с чем, боясь выстрела, направился с Железняк Р.В, на крышу указанного дома, где Железняк Р.В., находясь на кровле дома примерно в ВРЕМЯ, продолжая свои преступные действия, вновь направил ствол ружья в сторону стоящего к нему лицом на расстоянии примерно 3-х метров А.Е.В., разглядевшего, что это была пневматическая одноствольная винтовка с коричневой рукоятью. Зная последствия выстрела из такого вида оружия, А.Е.В. ожидая выстрела, отвернулся и позвонил в полицию, а Железняк Р.В. ушёл. Таким образом, исходя из сложившейся обстановки А.Е.В. воспринял действия Железняк Р.В, как реальную угрозу своей жизни и у него имелись все основания опасаться их осуществления в реальной действительности.
Действия Железняк Р.В.  подлежат квалификации по ч.1 ст.119 УК РФ, как  угроза убийством, если имелись основания опасаться осуществления этой угрозы.
Подсудимый Железняк Р.В.  в судебном заседании пояснил, что он полностью согласен с предъявленным обвинением, чистосердечно раскаялся в содеянном, извинился перед потерпевшим, и просит суд прекратить дело за примирением с потерпевшей.

В судебном заседании потерпевший А.Е.В. заявил ходатайство о прекращении уголовного дела в связи с примирением с подсудимым.  Потерпевший пояснил суду, что он простил подсудимого, и каких-либо претензий к  Железняку Р.В. не имеет.

Правовые последствия прекращения дела по не реабилитирующим основаниям сторонам судом разъяснены.

Защитник поддержала ходатайство о прекращении дела, прокурор также полагала возможным прекратить дело за примирением подсудимого с потерпевшим.

Заслушав мнение участников процесса, суд приходит к выводу о том, что  уголовное дело в отношении Железняка Р.В. по ст. 119 ч.1 УК РФ подлежит прекращению по следующим основаниям.

В соответствии со ст. 76 УК РФ лицо, впервые совершившее преступление небольшой или средней тяжести, может быть освобождено от уголовной ответственности, если оно примирилось с потерпевшим и загладило причиненный потерпевшему вред.

Согласно ст. 25 УПК РФ   суд вправе на основании заявления потерпевшего или его законного представителя прекратить уголовное дело в отношении лица, обвиняемого в совершении преступления небольшой или средней тяжести, в случаях, предусмотренных ст. 76 УК РФ, если это лицо примирилось с потерпевшим и загладило причиненный ему вред.

Согласно ст.  24 ч. 3 УПК РФ  прекращение уголовного дела влечет за собой одновременно прекращение уголовного преследования.

Совершенное Железняком Р.В. преступление, предусмотренное ч.1 ст. 119 УК РФ,  в силу ст. 15 УК РФ является   преступлением небольшой тяжести.

В судебном заседании установлено, что Железняк Р.В. ранее не судим, вину в предъявленном обвинении признал полностью, в содеянном раскаялся, примирился с потерпевшим, претензий к подсудимому, в том числе материального характера, у потерпевшего не имеется, что подтверждается пояснениями потерпевшего и подсудимого в суде.
При таких обстоятельствах мировой судья приходит к выводу о возможности прекращения уголовного дела в отношении Железняка Р.В.  на основании ст. 76 УК РФ.

Гражданский иск не заявлен, вещественные доказательства- пневматическая винтовка, изъятая в ходе осмотра места происшествия ДАТА, прихожей квартиры по адресу: АДРЕС, упакованная и опечатанная в картонную упаковку, вскрытая сторона которой оклеена отрезком бумаги с оттиском печати «Для пакетов №  ОП №1 «Железнодорожный» УМВД России по г. Симферополю», поверхность которой снабжена пояснительной надписью «вещественное доказательство по уголовному делу № », переданная в камеру хранения при ОП №1 «Железнодорожный» УМВД России по г. Симферополю по квитанции № от ДАТА, подлежит уничтожению.
На основании изложенного, руководствуясь ст.  25, ст. 254  УПК РФ,

ПОСТАНОВИЛ:
Прекратить уголовное дело и уголовное преследование в отношении Железняка Р.В., ЛИЧНЫЕ ДАННЫЕ, обвиняемого по ч.1 ст.119  УК РФ,    на основании ст. 76 УК РФ и ст.25 УПК РФ.
Меру пресечения Железняку Р.В. в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении отменить.
Вещественные доказательства – пневматическую винтовку, изъятую в ходе осмотра места происшествия ДАТА, прихожей квартиры по адресу: АДРЕС, упакованную и опечатанную в картонную упаковку, вскрытая сторона которой оклеена отрезком бумаги с оттиском печати «Для пакетов №  ОП №1 «Железнодорожный» УМВД России по г. Симферополю», поверхность которой снабжена пояснительной надписью «вещественное доказательство по уголовному делу № », переданную в камеру хранения при ОП №1 «Железнодорожный» УМВД России по г. Симферополю по квитанции № от ДАТА, - уничтожить.
Судебные издержки возместить за счет средств федерального бюджета.
Постановление может быть обжаловано в апелляционном порядке в течение десяти суток со дня его постановления в Железнодорожный районный суд г.Симферополя Республики Крым через мирового судью.
Мировой судья                                        ПОДПИСЬ                                 Н.В. Заевская